
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111200059

59

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL SETEC Nº 1/2018 - CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DA INOVAÇÃO - CSIRO

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no uso da atribuição que
lhe confere Decreto nº 9005, de 14 de março de 2017, e considerando o Processo SEI nº
23000.034664/2018-13, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a
retificação do Edital SETEC nº 01/2018, que prorroga etapas do processo seletivo,
conforme especificação a seguir.

No item II do Regulamento, para a vigorar o seguinte cronograma:

. Ação Período

. Publicação da Chamada 30/10/2018

. Período de inscrições 30/10 a
13/11/2018

. Avaliação das propostas de candidatura 14 a 18/11/2018

. Resultado parcial 19/11/2018

. Prazo para recurso administrativo 20/11/2018

. Divulgação do resultado final 21/11/2018

. Início da capacitação
Etapa 1: Impacto da Inovação e Planejamento

Estratégico de PD&I (Presencial)

03 a 07/12/2018

. Etapa 2: Elaboração do Planejamento Estratégico dos IFs (EaD) 09/12/2018 a
29/03/2019

. Etapa 3: Apresentação do planejamentos estratégicos e Bases para
gestão de PD&I (Presencial)

01 a 05/04/2019

. Etapa 4: Processo de elaboração do plano de negócios (EaD) 08/04 a
19/07/2019

. Etapa 5: Jornada de apresentação de Elevator Pitches e premiação
final

22 a 26/07/2019

. Implementação do PEGI nos IFs participantes 29/07 a
02/12/2019

. Avaliação final da capacitação 09/12/2019

ROMERO PORTELLA RAPOSO FILHO
Secretário

EDITAL
2ª RETIFICAÇÃO EDITAL SETEC Nº 2/2018

CAPACITAÇÃO DE DOCENTES DA REDE FEDERAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (RFEPCT)

NO BRAFF - BRASILEIROS FORMANDO FORMADORES

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no uso da atribuição que
lhe confere Decreto nº 9005, de 14 de março de 2017, e considerando o Processo SEI nº
23000.034675/2018-95, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a 2ª
retificação do Edital SETEC nº 02/2018, que prorroga o período de submissão das
inscrições, conforme especificação a seguir:

No item II do Regulamento, para a vigorar o seguinte cronograma:

. Ação Datas

. Publicação de Chamada Pública 01/11/2018

. Submissão das inscrições 01/11 a 13/11/2018

. Avaliação dos pitches 14 e 16/11/2018

. Divulgação do resultado preliminar 19/11/2018

. Interposição de recursos pelo participante 20/11/2018

. Publicação do RESULTADO FINAL 21/11/2018

. Abertura do evento e início da capacitação 03/12/2018

. Encerramento da capacitação 15/02/2019

. Entrega dos produtos finais 31/05/2019

ROMERO PORTELLA RAPOSO FILHO
Secretário

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
791876/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ nº
04732975000165. Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses. Valor Total: R$
2.500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 250.000,00, Vigência: 30/10/2018 a 12/11/2019.
Data de Assinatura: 10/06/2014. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO VIEIRA
BRAGA BARONE, CPF nº 45382140600, Convenente: ARISA ARAUJO DA LUZ, CPF nº
367.194.200-20.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 24.464.109/0002-29.
Objeto: futura e eventual aquisição de MATERIAIS LABORATORIAIS. Processo nº
23540.003827/2018-09. PE/SRP nº 14/2018. Prazo de vigência: 08/10/2018 a
08/10/2019. Empresas registradas: DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI, CNPJ nº
02.472.743/0001-90, Valor total R$ 92.823,60; PLACIDOS COMERCIAL LTDA, CNPJ nº
03.132.196/0001-66, Valor total R$ 900,00; COMED PRODUTOS MEDICOS HOSPITALAR
LTDA, CNPJ nº 03.296.379/0001-17, Valor total R$ 25.325,00; BIOPLASMA PRODUTOS
PARA LABORATORIO E CORRELATOS LTDA, CNPJ nº 04.086.552/0001-15, Valor total R$
18.636,00; REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 04.345.762/0001-80,
Valor total R$ 9.177,90; J. B. DE OLIVEIRA JUNIOR DISTRIBUIDORA, CNPJ nº
04.968.644/0001-29, Valor total R$ 7.155,50; AGLAMED-MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA, CNPJ nº 05.657.559/0001-02, Valor total R$ 92.870,00; MT COMERCIAL MEDICA
LTDA, CNPJ nº 07.946.534/0001-54, Valor total R$ 13.071,00; ATLANTIS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 10.596.399/0001-79, Valor total R$
1.224,00; BIOSAVE-DIAGNOSTICA LTDA, CNPJ nº 10.919.350/0001-00, Valor total R$
14.543,50; ULTRA COMMERCE DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ nº 12.003.969/0001-03, Valor
total R$ 31.768,00; MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA. CNPJ nº
15.562.934/0001-94, Valor total R$ 995,00; NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS
EIRELI, CNPJ nº 17.930.162/0001-21, Valor total R$ 5.767,00; MULTIPLIER
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 21.268.634/0001-08, Valor total R$ 1.759,26; BECTON
DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, CNPJ nº 21.551.379/0021-41, Valor total R$
21.200,00; JOSE DANTAS DINIZ FILHO, CNPJ nº 22.077.847/0001-07, Valor total R$

741,00; VALE DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ nº 23.980.789/0001-90, Valor total R$
28.590,00; PRO J VENDAS EIRELI, CNPJ nº 25.261.528/0001-45, Valor total R$ 55.657,00;
TETHI COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS EIRELI, CNPJ nº
26.262.981/0001-39, Valor total R$ 1.225,00; SILSUL COMERCIO LTDA, CNPJ nº
57.359.168/0001-05, Valor total R$ 740,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2018 - UASG 150229

Nº Processo: 23540005596201860. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de CALIBRADOR DE DOSES RADIOATIVAS visando
atender as necessidades da Unidade de Medicina Nuclear do Hospital Universitário Prof.
Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota
S/n, Cidade Universitária - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-00076-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 12/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2018) 150229-15222-2018NE000015
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 117, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de
Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo
seletivo simplificado nº 97 de 08/08/2018, publicado no D.O.U. de 16/08/2018, seção
3, p. 48-56, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação
de Professor SUBSTITUTO, conforme segue:

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA / ARAPIRACA
ÁREA DE ESTUDO: 2 - CLÍNICA MÉDICA - AUXILIAR - 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. NENHUM CANDIDATO INSCRITO COMPARECEU

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA / ARAPIRACA
ÁREA DE ESTUDO: 5 - OFTALMOLOGIA - AUXILIAR - 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. Nome Pontos Clas.

. SANDRAELANE KESS DA SILVA FERRO 103,75 1º

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA / ARAPIRACA
ÁREA DE ESTUDO: 5 - OTORRINOLARINGOLOGIA - AUXILIAR - 20H
AMPLA CONCORRÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. NENHUM CANDIDATO INSCRITO COMPARECEU

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

RESERVA PARA PRETOS OU PARDOS
N° de vagas: CR - Cadastro de reserva

. NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

II - A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará,
preferencialmente, o período do semestre letivo, podendo ser prorrogado na forma da
lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018.

III - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA
Pro-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO

SETOR DE CONVÊNIOS E CONTRATOS
EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

CONVENENTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas - IFAL e
a Universidade Federal de Alagoas. OBJETIVO: manifestar a vontade firme de seus
participes em estabelecer um regime de mútua Cooperação Técnica entre o IFAL e a
UFAL visando o apoio às atividades de apoio no desenvolvimento de normativas
internas e promover a prestação, acertos e conciliação de contas dos termos de
execução descentralizada relacionadas ao Departamento de Contabilidade e Finanças
DCF da UFAL. VIGÊNCIA: 28/08/19. DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto 2018. Sérgio
Teixeira Costa-Reitor/IFAL e Maria Valéria Costa Correia- Reitora/UFAL.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gilsondaniel
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-12T05:24:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




